
VEDOUCÍ PR.

B.402.1
VÝKRES:

DATUM:

. VÝKRESU:

NÁZEV STAVBY:

. PARÉ:

8/2016M ÍTKO:

TECHNICKÁ ZPRÁVA

ARCHIV. . CA 1292

ING. J. VÍTEK

ING. J. VÍTEK

VYPRACOVAL:

ZODP. PROJEKTANT:

STAVEB. ÁST:

FORMÁT: 11xA4

STUPE PD:

ZPRACOVATEL ÁSTI:

ING. M. JONÁŠ

PDPS - DOKUMENTACE PRO PROVÁD NÍ STAVBY

SO 402 VE EJNÉ OSV TLENÍ, N M ICE

MODERNIZACE SILNICE II/358
LITOMYŠL - ESKÁ T EBOVÁ

PARDUBICKÝ KRAJ
KOMENSKÉHO NÁM. 125, 532 11 PARDUBICE

INVESTOR:

Brno, Kobližná 9

ING. JI Í VÍTEK
projekce elektro

DI : CZ5403180299
tel. 542214580



strana 1

OBSAH

1. Ú el a rozsah projektu

1.1. Podklady pro zpracování

1.2. len ní a rozsah za ízení

1.3. Hlavní charakteristika

2. Technické parametry
2.1. Proudové soustavy

2.2. Proudové údaje

2.3. Sv telné údaje

2.4. Druh prost edí a krytí

2.5. Ochrana p ed úrazem elektrickým proudem

2.6. Použité zna ení

2.7 Související normy a p edpisy

3. Technické ešení
3.1. Dispozice

3.2. Hlavní použité p ístroje

3.3. Napájení

3.4. Kompenzace

3.5. Ochrany

3.6. Kabeláž

3.7. Ochrana proti rušení, EMC

3.8. Ochrana p ed atmosférickým p ep tím a uzemn ní

3.9. Ochrana proti korozi

4. Údaje o BOZ
5. Protipožární ochrana
6. Ochrana životního prost edí
7. Stavební výpomoc
8. Základní montážní pokyny
9. Kontrolní body dle ISO 9001

10. P íprava stavby



strana 2

1. Ú el a rozsah projektu
Tento projekt eší instalaci ve ejného osv tlení komunikace III/358 Litomyšl – eská T ebová
v obci N m ice. Projekt je zpracován v úrovni pro provedení stavby.

1.1. Podklady pro zpracování:
a) výkres situace širších vztah v M 1:500

b)  p íslušné SN

c) osobní prohlídka lokalit

d) podmínky správc  podzemních sítí a vyjád ení dot ených osob

e) podklady z katastru nemovitostí

f) podklady projektanta komunikace

1.2. len ní a rozsah za ízení
Projekt zahrnuje a eší tyto ásti:

a) dodávka a montáž stožár a výložník

b) montáž svítidel

c) výkopy a kabelová lože v p idružených prostorech.

d) dodávka a montáž nových zemních kabel , chráni ek a uzem ovacího vedení

1.3. Hlavní charakteristika
Instalace kabel , stožár , svítidel, uzemn ní

2. Technické parametry
2.1. Proudové soustavy

a) Hlavní rozvod VO : 3/PEN~50 Hz  3x 230 V / TN-C

b) Napájení vlastního svítidla : 1/PE/N~50 Hz 230 V / TN-S

2.2. Proudové údaje

Instalovaný p íkon: Pi = 0,66 kW
Soudobost: b = 1
Výpo tové zatížení       Pp = 0,66 kW
Ro ní spot eba: Wr = 2,77 MWh/rok

2.3. Sv telné údaje

Nová komunikace bude za azena do t ídy M5 dle EN 13201:2015



strana 3

2.4. Druh prost edí a krytí
Za ízení VO je umíst no ve venkovním nekrytém prost edí, jehož vlivy mají dle SN 33 2000-5-
51 kód AB8 z hlediska teplot a vlhkosti + AD4 z hlediska výskytu vody. Z hlediska ochrany p ed
úrazem elektrickým proudem se dle zm ny Z2 SN 33 2000-3 jedná o prostor pouze nebezpe ný,
s trvalým dotykovým nap tím max. 50 V. Požaduje se vypnutí do 5 sec.

Požadované minimální krytí rozvád IP43, svítidla v provedení venkovním ( min krytí IP 23 ).

Rozvád e jsou vyrobeny z plastu ve venkovním provedení, odolné v i UV zá ení.

Svítidla jsou ve venkovním provedení a v protihmyzovém krytí IP 54, rozvád e pak v krytí min
IP43.

2.5. Ochrana proti úrazu elektrickým proudem
Je ešena dle SN 33 2000-4-41. V soustavách dle 2.1. se jedná o ochranu:

a) živých ástí: izolací u p ístroj a kabel

krytem svítidla, svorkovnice a rozvad e

b) neživých ástí: izolací u p edm tu t ídy II

samo inným odpojením vadné ásti od zdroje ( kovové p edm ty )

Každý stožár jako p edm t t ídy I je nutno chránit p ipojením na vodi PEN.
Tento krátký propoj ze svorkovnice na stožár není vodi em pro pospojování,
nýbrž ochranným vodi em, pro který platí SN 332000-5-543.1.2 a to Cu 16
(p i kabelu CYKY-J 4x16 mm2). Je proto zapot ebí u výrobce požadovat
korektní p ipojovací místo uvnit stožáru v blízkosti svorkovnice

SN 33 2000-7-714 požaduje navíc po otev ení dví ek stožáru krytí el. za ízení IP20, není tedy
možno použít otev ených svorkovnic. Navrhují se svorkovnice s krytím IP 43, rozpojovací sk ín
s použitím pojistkových odpína s min IP 20. 

Stožáry jsou mezi sebou vodiv  pospojovány, viz též 3.8.

2.6. Použité zna ení
Grafické zna ky jsou použity dle skupiny SN EN 60617, barevné ozna ení vodi dle

SN 33 0165

2.7. Související normy a p edpisy
Za ízení je projektováno dle SN citovaných v této zpráv  a dle dalších jako SN 33 2000-xx,

SN EN 13201-1 až 13201-5,  73 6005.

3. Technické ešení
Osv tlení silnice II/358 v obci N m ice u k ižovatky se silnicí III/360 18 bude provedeno svítidly
A1-A5 osazenými na silni ních stožárech výšky 5,9 m nad zemí opat ených jednoramenným
výložníkem s vyložením 1,5 m. napojenými ze stávajícího zapínacího rozvad e RVO osazeného
na trafostanici 22/0,4 kV.

Z rozvad e RVO se provedou dva vývody kabelem CYKY-J 4x16 mm2 z nichž jeden bude
napájet svítidla A1-A4 osazená na pravé stran silnice II/358 Litomyšl- eská T ebová a druhý
vývod kabelem CYKY-J 4x16 mm2 svítidlo A5 osazené u silnice III/360 18. Ze stožáru A5 bude
napojeno stávající ve ejné osv tlení.

Osv tlení silnice II/358 v obci N m ice u autobusové zastávky bude upraveno na základ
požadavku SN na osv tlení komunikace p ed p echodem pro chodce svítidly B1 – B7 osazenými
dle situace uvedené na výkrese B 402.03.

Napojení bude provedeno na stávající kabel VO ve stožáru B1 osazeném v míst stávajícího
stožáru u ekárny autobusové zastávky. Ze stožáru B1 bude kabelem CYKY-J 4x16mm2 napojena
rozpojovací sk í v plastovém pilí i se t emi sadami pojistkových odpína osazená u p echodu pro
chodce.

Z rozpojovací sk ín bude vyveden kabel CYKY-J 4x16 mm2 na který budou smy kov  napojeny
p echodové stožáry C1 a C2 osazené v negativním provedení s výložníky 0,7 m se svítidly 66W, 



strana 4

5000°K s asymetrickou levostrannou charakteristikou a silni ní stožáry B2-B4 výšky 5,9 m nad 
zemí opat ených výložníky s vyložením 1,5 m a svítidly LED 44 W, 4900 lm, 4000°K, char 4

Na druhý vývod z rozpojovací sk ín kabelem CYKY-J 4x16 mm2 budou smy kov  napojeny
silni ní stožáry B5-B7 výšky 5,9 m nad zemí opat ených výložníky s vyložením 1,5 m a svítidly
LED 44 W, 4900 lm, 4000°K, char 4.

Osv tlení p echodu pro chodce bylo p esn spo ítáno a je navrženo dle nejnov jších poznatk
tohoto oboru. Soustavu budou tvo it LED svítidlo o výkonu uvedeném na situaci C 402.3. Pro
dob e fungující osv tlení p echod je d ležité dodržet navržené délky výložník a odsazení stožár
od hrany p echodu. V p íloze tech. zprávy jsou uvedeny parametry jednotlivých p echod a
výpo ty osv tlenosti.

Rozvody VO jsou v tšinou vedeny kabelem CYKY-J 4x16 mm2. Kabel bude uložen v celé délce
v ochranné flexibilní trubce d 63 mm. S kabelem bude ve výkopu vedena i zemnící kulatina FeZn d 
10 mm, ke které budou jednotlivé stožáry p izemn ny. V zemi bude zemn ní spojováno vždy
dv ma spojovacími svorkami, spoje budou ošet eny asfaltovou suspenzí. Ke stožáru bude zemn ní
p ipojeno svorkou p ipojovací s v jí ovou podložkou.

Demontované stožáry VO budou likvidovány dle pokyn správce sít

Stožárové základy budou provedeny dle p iložených tabulek stožárových základ .

3.1. Dispozice
je uvedena ve výkresové dokumentaci, p i emž:

a) výkopy pro kabelové trasy a základy stožár budou kopány ru n a p ed zahájením zemních
prací zažádá dodavatel správce podzemních sítí o jejich vytý ení. Zakreslené sít
v dokumentaci jsou pouze orienta ní. V kabelových trasách m že být více kabel . Tyto
p ekážky jsou však stávající a jsou viditelné na stavb . Na jejich polohu bude brán z etel p i
výkopových pracích VO. Budou dodrženy podmínky správc  podzemních sítí

b) nový stožár musí být umíst n tak, aby vzdálenost od vozovky byla min 500 mm (povrch
stožáru od hrany obrubníku vozovky).

c) dví ka stožáru orientovat po sm ru jízdy tak, aby obsluha byla p i práci chrán na p ed vozidly
vlastním stožárem.

d)  Pro kolizi s ko eny strom platí odst. 6.

3.2. Hlavní použité p ístroje
Materiálový sortiment je patrný z legendy a ze soupisu materiálu ve slepém rozpo tu. Sortiment

jednotlivých výrobk je nutné dodržet, protože na tyto výrobky jsou provedeny výpo ty
osv tlenosti. Pokud by m lo v rámci výstavby dojít ke zm n , je nutné o této skute nosti
informovat projektanta a jakoukoli zm nu s ním odsouhlasit.

Standard stavby a použitých materiál je stanoven v této projektové dokumentaci v tšinou formou
uvedením názvu výrobku ( i výrobce), který p íslušný standard reprezentuje. Tyto standardy jsou
závazné.

3.3. Napájení
Ze stávající zapínací sk ín viz bod 3. Z rozvad e RVO se provedou dva vývody kabelem CYKY-
J 4x16 mm2 z nichž jeden bude napájet svítidla A1-A4 osazená na pravé stran silnice II/358
Litomyšl- eská T ebová a druhý vývod kabelem CYKY-J 4x16 mm2 svítidlo A5 osazené u silnice
III/360 18. Ze stožáru A5 bude napojeno stávající ve ejné osv tlení.

3.4. Kompenzace
Kompenzace z stává individuální.

3.5. Ochrany
Svítidlo je jišt no ve stožáru pojistkou 10A. V rozpínacích sk íních budou osazeny standardn od
výrobce pojistkové odpína e, stavba dodá nožové pojistky typu PHN gG hodnoty 20A. Jišt ní ze
zapínací sk ín  bude ponecháno stávající.



strana 5

3.6. Kabeláž
rozvodu je provedena celoplastovým kabel typu CYKY-J 4x16 mm2 v soustav TN-C. Sv tlé
vzdálenosti soub hu a k ižování s cizími sít mi jsou uvedeny ve výkresové dokumentaci a
v podmínkách správc  podzemních sítí.

Vzhledem k ostatním sítím a pro snadnou budoucí vým nu bude kabel po celé délce uložen
v chráni kách zavedených až do stožár . Chráni ky jsou d 63 mm. Kv li kontrole neporušenosti
chráni ek bude kabel vtahován až do položené chráni ky. Provedení je dle p iložených vzorových
ez , event. modifikovaných technickou zprávou. Ve vjezdech navíc plastová chráni ka 110 mm,

p ípadn kabelový žlab s víkem.

3.7. Ochrana proti rušení, EMC
Nové za ízení není náchylné k elektromagnetickému rušení ani není zdrojem takového rušení.

3.8 Ochrana proti atmosférickému p ep tí a uzemn ní

Stožáry jsou ve smyslu SN EN 62305-1-4 a Standard VO uzemn ny na zemni FeZn d=10 mm,
vedoucí výkopem. Zemnící vedení sou asn plní funkci vodivého pospojování, p izemn ní PEN a
p ispívá ke snížení impedance smy ky. Odbo ky z tohoto vedení jsou provedeny v zemi, pomocí 2
ks odbo ných svorek. Zemnící vedení odbo ek musí být odchýleno od stožáru 1-2 cm a musí být
po celé délce soub hu zemnícího vedení se stožárem a to i v zemi odizolováno od stožáru. Projekt
proto na p echodu zem /vzduch (50/20 cm) uvažuje se smrštitelnou zelenožlutou plastovou hadicí
(nikoliv bužírkou), která též plní ochranu proti korozi. Spoje v zemi se budou vhodným zp sobem
chránit též proti korozi.

Pro vylepšení zemního odporu bude nové zemnící vedení FeZn d=10 spojeno se stávajícím
uzemn ním, z ejm  FeZn 30/4, odhaleným p i výkopových pracích.

Zemnící vedení nesmí být vedeno s kabelem v jedné trubce, a proto je v protlacích vylou eno (jen
ve volném výkopu), skon í, event. za ne na nejbližším stožáru u protlaku.

3.9 Ochrana proti korozi
Ocelové stožáry i výložníky jsou oboustrann žárov zinkovány dle DIN 50976. Svítidla jsou ve
venkovním provedení. U stožár  m že být po dohod s vlastníkem VO provedena zvýšená
ochrana termoplastickou úpravou koncového dílu po stožárová dví ka (za p íplatek).

4. Údaje o BOZ

BOZ je zajišt na projektováním dle SN. Jedná se zejména o:

a) Ochranu p ed úrazem elektrickým proudem dle 2.5.
b) Ochranu p ed atmosférickým p ep tím dle 3.8
c) P i práci a obsluze za ízení je t eba dodržovat obecn platné pracovní a provozní

elektrotechnické p edpisy, skupina SN 34 31xx
d) Dodržovat vyhlášku ÚBP 324/90 „O bezpe nosti práce a technickém za ízení p i stavebních

pracích“
e) P i p ipojování svítidel dodržovat p edpisy pro práci ve výškách, viz na ízení vlády 362/2005
f) Zajišt ní pracovišt  p ed ve ejností (chodci kontra výkop)
g) Zajišt ní nep etržitosti funkce VO
h) Pro provoz a používání technických za ízení platí na ízení vlády 378/2001Sb. Citace §4:

(1) Kontrola bezpe nosti provozu za ízení p ed uvedením do provozu je provád na dle
pr vodní dokumentace výrobce. Není-li výrobce znám nebo není-li pr vodní
dokumentace k dispozici, stanoví rozsah kontroly za ízení zam stnavatel místním
provozním bezpe nostním p edpisem.

(2) Za ízení musí být vybaveno provozní dokumentací. Následná kontrola musí být
v rozsahu stanoveném místním provozním bezpe nostním p edpisem, nestanoví-li zvláštní
právní p edpis nebo normové hodnoty jinak.

5. Protipožární ochrana
Spo ívá v použití elektromateriálu v provedení neho lavém nebo t žko ho lavém.



strana 6

6. Ochrana životního prost edí
Použité p ístroje (mimo výbojky) neobsahují ropné produkty, ani jiné zne iš ující látky. Též nejsou
zdrojem nadm rného hluku.

Demontované za ízení bude vyt íd no a odevzdáno k likvidaci nebo k dalšímu použití. Nezávadný
odpad m že být odvezen na skládku. Doklad o likvidaci (o vyt žení) materiálu v . vážních lístk
bude p edán po skon ení stavby stavebníkovi.

Tam, kde je nebezpe í poškození strom , je t eba postupovat dle vyhlášky 10/1994 o zeleni obce
N m ice. Obecn  nesmí být kabel položen k obrysu kmene stromu blíže jak 1,5 m.

Nezbytný pr chod p es ko enový systém (pokud tento nelze obejít) bude následovný:

a) Ko eny do pr m ru 3 cm lze p ekopnout bez dalšího ošet ení

b) Ko eny nad 3 cm zásadn (pod)hrabávat ru n sázecí lopatkou a poté prostupem protáhnout
chráni ku.

c) P i výjime ném poškození ko en nad 3 cm p izvat správce zelen , protože po uschnutí stromu
hrozí jeho pen žitá náhrada a též m že dojít k narušení stability stromu („kotvící ko eny“)

d) Ko eny mohou být odhaleny max. 14 dní a poté je t eba ko eny zasypat p vodní zeminou a
d kladn prolít vodou (odstran ní vzduchových dutin a náhrada hutn ní).

7. Stavební a zemní práce
V úvahu p icházejí následující práce:

a) Výkop jámy pro základ a zhotovení pouzdrového základu

b) Výkopy tras v p idruženém prostoru o profilu 350x800 + fólie. Horní pláš trubky 500 mm pod
KÚT.

c) Za p idružený prostor se považuje i zele , nacházející se v zájmovém pásmu VO u silni ních i
chodníkových obrubník . Mimo to není vhodné narušovat výkopem ko enový prostor
v hloubkách od –60cm do –100cm, kde probíhá vodní režim p evážné v tšiny strom .

d) P es vjezdy a vozovky budou provedeny výkopu o profilu 500x1200 + fólie. Horní pláš
trubky 1000 mm pod KÚT.

8. Základní montážní pokyny
Elektromontážní práce nevyžadují žádné speciální postupy, odlišné od b žné praxe
elektromontážních firem. Postup m že být na p íklad následující:

a) vytý ení podzemních sítí

b) event. sonda pro budoucí základ stožáru

c) jáma a zhotovení nového základu stožáru

d) po vyzrání základu usazení stožáru, montáž elektro-výzbroje

e) v jednotlivých úsecích vykopat kabelové trasy, položit chráni ky, FeZn a kabely, prom it
izola ní odpor kabel , zam it pro GIS, p ipojení do stožár  na nová Gura, zásyp tras

f) geodetické zam ení pro GIS

g) elektrorevize

h) definitivní zásyp výkop , zásypové vrstvy hutnit, obnova povrch

9. Kontrolní body dle ISO 9001
P i stanovení plánu jakosti je t eba aplikovat technologické postupy, které po montáži jednotlivých
operací p edepisují i zp sob a záznam kontroly. Zp sob záznam bude dohodnut s odb ratelem.
Kurzívou jsou ozna eny speciální kontrolní body, o kterých musí být kontrolní záznam, protože
jsou po ukon ení stavby skryté nebo t žce proveditelné:

a) p ed výkopy zkontrolovat vyjád ení a podmínky správc  podzemních sítí



strana 7

b) p i dodávce stožár zkontrolovat zemnící svorky, upev ovací místa pro svorkovnici GURO,
prohnutí (resp. neprohnutí) stožár , výrobní štítek, výstražný štítek a p em it spodní ást
stožáru kv li kontrole základu

c) p i dodávce rozpínacích sk íní kontrola jejich zapojení s projektem

d) p ed montáží zkontrolovat antikorozní úpravu sou ástek a komponent

e) p ed položením FeZn prom it hloubku výkopu

f) p ed zásypem FeZn zkontrolovat protikorozní opat ení u odbo ných svorek, zkontrolovat po ty

g) p ed položením chráni ek namátkou zkontrolovat výšku lože, zkontrolovat materiál ( nesmí být
kameny)

h) po uložení kabelu p ed zasypáním zkontrolovat izola ní stavy, kontrola vzdáleností od jiných
kabel  a sítí

i) po zásypu pískem zkontrolovat krycí vrstvu a její materiál

j) p ed zhotovením chodník nebo p idruženého prostoru zkontrolovat uložení výstražné fólie a 
stav event. obnaženého ko enového systému strom

k) kontrola prvních základ jako standardu pro další (PVC pouzdro, hutn ný beton, odkapní
otvor)

l) úplnost bezpe nostních nápis  a symbol

m) kontrola uzemn ní stožár

n) kontrola p edávané dokumentace: návody na obsluhu a údržbu p ístroj v eské e i, kopie
záru ních list (originály u dodavatele pro p ípadnou reklamaci), prohlášení o shodách, revizní
zprávy, záznamy o jakosti, kontroly správc sítí p ed záhozy, 1x dokumentaci skute ného
provedení s erven zakreslenými zm nami, 2x podklady o zam ení pro GIS TSB na disket ,
p edávací protokol, doklad o vyt ženém materiálu, atd).

10. P íprava stavby
P edpokládá se, že zhotovitelem bude odborn zp sobilá firma, která má technické zázemí
(p íprava práce nebo technická kancelá apod.) a p esn si stanoví rozsah prací prost ednictvím
prozkoumání a prodiskutování veškeré dokumentace s p íslušnými stranami. Žádné nároky na
základ  chyb jící znalosti nebudou uznány. P ed zahájením stavby je t eba, aby technická kancelá
nebo p íprava práce dodavatelské firmy navštívila stavbu a detailn se seznámila se stávajícím
za ízením. Cenovou nabídku nelze d lat od stolu pouze na základ  projektovaných vým r.



SP
O

LE
N

Á
PR

A
V

ID
LA

PR
O

U
LO

ŽE
N

ÍK
A

BE
L



47

EZ
U

LO
ŽE

N
ÍM

K
A

BE
LU

V
C

H
R

Á
N

I
C

E
PE

63
/5

2

63



EZ
U

LO
ŽE

N
ÍM

K
A

BE
LU

V
C

H
R

Á
N

I
C

E
PE

11
0/

94



Zat íd ní "M"

M sto / obec

Ulice

M 5

Velmi vysoká 2

Vysoká 1

St ední -1 x
Nízká -2

Dálnice, víceproudé
silnice Dvouproudé silnice

Vysoká > 65 % maximální
kapacity

> 45 % maximální
kapacity 1

St ední 35 % - 65 % maximální
kapacity

15 % - 45 % maximální
kapacity 0

Nízká < 35 % maximální
kapacity

< 15 % maximální
kapacity -1 x

2

1 x
0

Ne 1 x
Ano 0

K ižovatky / km K ížení, vzdálenost
mezi mosty, km

Vysoká > 3 < 3 1 x
St ední <= 3 >= 3 0

Ano 1

Ne 0 x

Vysoké 1

St ední 0 x
Nízké -1

Velmi složitá 2

Složitá 1

Jednoduchá 0 x

Navigace

Hustota k ížení

Zaparkovaná vozidla

Okolní osv tlení

Výlohy, inzertní výlohy, sportovišt , zastávky,
skladišt

B žná situace

Hustota provozu

Složení dopravy

Smíšená s velkým zastoupením nemotorových vozidel

Smíšená

Pouze motorová vozidla

Rozd lení pruh

N m ice

Hlavní komunikace

Vozovka t ídy
Pro provedení volby vepsat „x“ do žlutého pole p íslušného ádku

Navrhovaná rychlost,
nebo rychlostní limit

>= 100 km/h

70 < v < 100 km/h

40 < v <= 70 km/h

v <= 40 km/h

Stránka 1


	SO 402.1 NĚMČICE PDPS-VO-TZ.pdf
	SO 402.1 NĚMČICE DSP-VO-TZ.pdf

